Plano de Ação - Detalhamento por Macroprocesso 2023.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo, serão repassados à
EMBRAPII, no exercício de 2023, recursos financeiros no montante de R$  58.000.000,00 (cinquenta e oito

milhões de reais) pelo ÓRGÃO INTERVENIENTE, à conta do Programa de Trabalho 12.571.0032.212H.0001
- Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998) - PO
0006:  Promoção do Desenvolvimento Tecnológico e Inovação Voltados a Setores Industriais na Associação

[...]

acompanhamento das Unidades EMBRAPII e ao adequado funcionamento da instituição, bem como as ações
voltadas para o fortalecimento da imagem e da boa reputação institucional da EMBRAPII.

Os valores destinados a esse macroprocesso neste 11º  Termo Aditivo estão previstos no
cronograma de desembolso (anexo II) e representam R$ 4.060.000,00 (quatro milhões e sessenta mil reais).

 

Macroprocesso 2 - Implementação de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico

Compreende as ações que garantem o adequado desenvolvimento e resultados dos projetos de
P,D&I contratados entre empresas e Unidades EMBRAPII. Nesse macroprocesso estão inseridas a contratação

[...]

benefícios na geração de empregos, novos produtos e processos industriais.

Os valores destinados a esse macroprocesso neste 11º  Termo Aditivo estão previstos no
cronograma de desembolso (anexo II) e serão aplicados na atividade abaixo:

Manutenção das Unidades EMBRAPII: R$ 53.940.000,00 (cinquenta e três milhões e
novecentos e quarenta mil reais) para apoiar projetos de PD&I desenvolvidos pelas Unidades EMBRAPII
já credenciadas, os quais podem ser projetos tradicionais, projetos Lab2Mkt envolvendo startups e/ou
projetos de novas rotas estratégicas do Basic Funding Alliance.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de Estado da